
 
  

COMUNE DI SETTIMO VITTONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 9 

 
OGGETTO:  
 
Nomina del Revisore dei Conti per il periodo dal 01.04.2024 al 31.03.2027. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di marzo alle ore diciotto e minuti 
quaranta nella sala delle adunanze consiliari, convocato, per determinazione del Sindaco con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, in seguito ad altra riunione fissata in Prima 
convocazione alle ore 18:30 del 19 marzo 2024 e andata deserta per mancanza del numero 
legale, si è riunito, in adunanza STRAORDINARIA di Seconda convocazione ed in seduta 
pubblica il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Noro Sabrina - Sindaco Sì 
Noro Livia - Vice Sindaco Sì 
Peretto Ivo - Consigliere Sì 
Giovanetto Adriano Giulio - Consigliere Sì 
Bringhen Luca - Consigliere Sì 
Pellerey Davide - Consigliere No 
Groccia Enrico - Consigliere Sì 
Orlarei Paola - Consigliere Sì 
Salaris Costantino - Consigliere No 
Basiricò Salvatore Maurizio - Consigliere No 
Gamba Rosanna Silvia - Consigliere No 
  
  
  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Assume la presidenza il Sindaco. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Giulia Verdura. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



CC n. 9/2024 
OGGETTO: Nomina del Revisore dei Conti per il periodo dal 01.04.2024 al 31.03.2027. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

VISTO l’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede che nei comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal 
consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti iscritti al registro dei 
revisori contabili, nell'albo dei dottori commercialisti e nell'albo dei ragionieri; 

VISTO che la nomina dell’organo di revisione avviene, ai sensi del combinato disposto dell’art. 16 
comma 25 del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni nella L. n. 148/2011, tramite estrazione 
da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le 
modalità definite dal D.M. Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 

VISTO il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 
approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai 
sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno FL 7/2012 del 05/04/2012, la quale prevede che la 
nomina dei revisori dei conti sia affidata alle Prefetture – Uffici territoriali del Governo 
territorialmente competenti, con modalità di estrazione tramite sistema informatico con procedura 
standardizzata, estraendo dall’articolazione regionale dell’elenco, in relazione alla fascia di 
appartenenza dell’ente locale di cui all’art. 1, comma 3 del regolamento, tre nominativi per ciascun 
componente dell’organo di revisione da rinnovare, avendo cura di annotare l’ordine di estrazione di 
ciascun nominativo; 

CONSIDERATO CHE:  
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30/03/2021, esecutiva, si nominava per il periodo 
01/04/2021 - 31/03/2024 il Revisore dei conti dell’Ente nella persona del Dott. Ricciardiello Marco; 
- che pertanto in data 31/03/2024 viene a scadere il mandato dell’organo di revisione del Comune, e 
che pur ulteriormente prorogabile di 45 giorni ai sensi del D.L. n. 293/2004 si rende necessario 
provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziario con decorrenza dal 01/04/2024 
e fino al 31/03/2027; 
- che questo Comune aveva, al fine del penultimo anno precedente (31/12/2023) secondo i dati Istat 
(Art. 156, comma 2 del T.U.E.L. 267/2000) n. 1515 abitanti per cui si deve procedere alla nomina di n. 
1 revisore unico con decorrenza dal 01/04/2024 e fino al 31/03/2027; 

CONSIDERATO altresì che il nuovo sistema prevede che l’Ente locale la cui nomina del revisore dei 
conti è in scadenza ne deve informare la Prefettura affinché attivi la relativa procedura; 

DATO ATTO che in data 24/01/2024 mediante Pec (prot. n. 364) il Responsabile del Servizio 
Finanziario comunicava alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo che l’organo di revisione 
economico finanziario era in scadenza al 31/03/2024; 

VISTA la nota della Prefettura di Torino con la quale si comunicava che presso gli Uffici delle 
Prefettura di Torino, Piazza Castello 205, il giorno 31/01/2024 alle ore 10:40 si sarebbe svolto il 
procedimento dell’estrazione di cui sopra; 



VISTO l’allegato verbale della Prefettura relativo alla suddetta seduta, recante l’esito del 
procedimento di estrazione a sorte del nominativo dell’organo di revisione economico-finanziario per 
il Comune di Settimo Vittone, acquisita al prot. n. 458 del 31/01/2024, dal quale sono risultati estratti 
nell’ordine i seguenti 3 nominativi: 
1. BERNARDI Stefania; 
2. PERONA Vittorio; 
3. FABRIZIO Laura 

TENUTO altresì conto che la circolare FL 07/2017 del 05/04/2012 del Ministero dell’Interno prevede 
che “sarà designato per la nomina a revisore dei conti dell’ente interessato il primo degli estratti, al 
quale subentreranno in ordine di estrazione gli altri due in caso di rinuncia o impedimento dell’aventi 
diritto alla nomina”; 

PRESO ATTO: 
- che il primo estratto risulta essere la dott.ssa BERNARDI Stefania, C.F. BRNSFN78S51G674E 
nata a Pinerolo il 11/11/1978 Omissis; 
- che a seguito di comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione il Responsabile del 
Servizio Finanziario invitava la dott.ssa BERNARDI Stefania, a presentare entro 7 giorni, formale 
accettazione dell’incarico di revisore dei conti con decorrenza dal 01/04/2024 e fino al 31/03/2027 
cosicchè il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto 
dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste dalla legge;  
- che con comunicazione mediante Pec del 15/02/2024 la dott.ssa BERNARDI Stefania ha 
accettato la carica di revisore dei conti del Comune di Settimo Vittone, allegando “Dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio ai sensi dell’Art. 47 del D.Lgs. 28/12/2000 n. 445” in ordine alle cause di 
incompatibilità di cui all’art. 236 TUEL e degli altri impedimenti di cui agli artt. 235 e 238 TUEL, 
oltra a copia della propria carta d’identità;  

CONSTATATO che il Servizio Finanziario ha verificato l’inesistenza di cause di incompatibilità e 
degli altri impedimenti a ricoprire l’incarico di Revisore dei conti da parte della dott.ssa BERNARDI 
Stefania;  

VISTO l’art. 241 del D.Lgs. 267/2000 il quale demanda alla deliberazione consiliare di nomina la 
determinazione del compenso spettante all’Organo di revisione economico-finanziario, prevedendo 
altresì che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di 
funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

VISTO che, con D.M. Interno 21/12/2018, è stato disposto l’aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base spettante ai revisori dei conti;  

TENUTO CONTO che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante all’organo di 
revisione è composto: 
- da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 
- da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile 
dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica 
come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 
- da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-
capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per 
fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 
- da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate 
rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 
funzioni presso istituzioni dell’ente; 



- dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 
6-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo 
attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

RITENUTO di determinare, ai sensi della normativa sopra richiamata, i seguenti emolumenti a favore 
del Revisore dei conti: 
A) Compenso base annuo: €. 4.100,00; 
B) Maggiorazione del 5% per spesa corrente annuale pro-capite superiore alla spesa corrente media di 
classe 2017 di cui alla tabella B per la classe demografica di comuni da 1000 a 1999 abitanti: €. 
205,00; 
C) Maggiorazione del 5% per la spesa per investimenti annuale pro-capite superiore alla spesa 
investimenti Media di classe 2017 di cui alla tabella C per la classe demografica di comuni da 1000 a 
1999 abitanti: €. €. 205,00; 

Totale compenso annuo omnicomprensivo (A+B+C): €. 4.510,00 oltre ad oneri fiscali e contributivi se 
e in quanto dovuti; 

TENUTO CONTO che la spesa trova copertura allo stanziamento iscritto nella Missione 01 – 
Programma 01 del bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2011; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.M. Interno n. 23 del 15.02.2012; 
- il D.M. Interno 21/12/2018; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla proposta dai Responsabili dei Servizi competenti ai sensi 
del 1° comma dell’art. 49 del D Lgs. N° 267 del 18 Agosto 2000; 

Con la seguente votazione avvenuta in forma palese: 
Presenti n. 7, Favorevoli n. 7, Astenuti n. 0, Contrari n. 0 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 234 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e del D.M. Interno 15 
febbraio 2012, n. 23, Revisore dei conti del Comune di Settimo Vittone con decorrenza dal 01/04/2024 
e fino al 31/03/2027 il candidato designato dalla Prefettura di Torino mediante estrazione a sorte, 
dott.ssa BERNARDI Stefania; 

2. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000, che la decorrenza dell’incarico 
della dott.ssa BERNARDI Stefania interverrà dall’esecutività del presente provvedimento; 
3. DI DETERMINARE, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. Interno 21/12/2018 
i seguenti emolumenti a favore dell’Organo di revisione: 
A) Compenso base annuo: €. 4.100,00; 
B) Maggiorazione del 5% per spesa corrente annuale pro-capite superiore alla spesa corrente media 
di classe 2017 di cui alla tabella B per la classe demografica di comuni da 1000 a 1999 abitanti: €. 
205,00; 
C)  Maggiorazione del 5% per la spesa per investimenti annuale pro-capite superiore alla spesa 
investimenti Media di classe 2017 di cui alla tabella C per la classe demografica di comuni da 1000 a 
1999 abitanti: €. €. 205,00; 



Totale compenso annuo omnicomprensivo (A+B+C): €. 4.510,00 oltre ad oneri fiscali e contributivi se 
e in quanto dovuti; 

4. DI DARE ATTO che la spesa per l’organo di revisione, pari ad €. 4.510,00 trova copertura allo 
stanziamento iscritto nella Missione 01 – Programma 01 del bilancio di previsione finanziario 2024 – 
2026; 

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei conseguenti 
provvedimenti di impegno e di liquidazione delle spese di cui al punto 4); 

6. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di comunicare al Tesoriere 
Comunale, ai sensi dell’art. 234 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il nominativo del Revisore dei 
Conti; 

7. DI DARE MANDATO al Segretario Comunale di trasmettere copia della presente deliberazione 
alla Prefettura di Torino - Ufficio Territoriale del Governo. 

Inoltre, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, con la seguente 
successiva votazione: n. 7 presenti; n. 7_voti favorevoli; n. 0 voti astenuti; n. 0 voti contrari 
  

DELIBERA 

 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n° 
267/2000. 
 

===========
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

Sabrina Noro Giulia Verdura 
 

 
********************************************************************** 

 
Copia conforma all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 25/03/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Giulia Verdura 


